

PROF: DANIEL O. GONZALEZ

TALLER

“Juguemos a aprender de nuestra historia”.

Sumándonos a los festejos del Bicentenario de nuestra independencia, y creyendo positivamente que es de la revisión de nuestros hechos pasados que no solo podemos aprender, sino además, interpretar de manera particular el presente, la propuesta de este taller se centra en la posibilidad, mediante juegos, dinámicas y actividades grupales, realizar un recorrido por la historia general del mundo y el país en estos 200 años. De las instituciones escolares, para desembocar en la historia personal, durante la propia escolarización, tratando de remarcar, como los cambios de paradigmas, influyeron en nuestro ser y hacer profesional y en qué medida esto nos condiciona en el presente.

Para realizar lo propuesto, me voy a valer de la colaboración desinteresada de ciertos personajes de historietas, que me acompañaran en mi trayecto escolar, Mafalda, Felipe, Manolito, Libertad, Guille, Susanita y Miguelito. Quienes los esperamos con ropa cómoda y muchas ganas de jugar.



Daniel Omar Gonzalez

Objetivo: Ser presentado ante quien corresponda como antecedentes laborales.

Actualmente:

2004 hasta la actualidad (marzo 2010) Coordinador Regional de Educación Física Reg. IV Ministerio de Educación del Chubut.

2004 hasta la fecha (marzo 2010) Coordinador de Formación Inicial del Instituto IDES de Educación Física (Trelew)

2004 hasta la fecha (marzo 2010) Titular de las cátedras.

Investigación Educativa II (segundo año del Prof. Ed. Física IDES Trelew).

Formación Física (cuarto año del Prof. Ed. Física IDES Trelew)

Practica de la Enseñanza IV (cuarto año del Prof. Ed. Fisica IDES Trelew)

2008 – hasta la fecha (marzo 20101) Preparador Física Huracán de Trelew Liga nacional “B” de Básquet.

Experiencia

Laboral Docente

1985 – 2001

Ex titular de cátedra . Instituto Dr. Dalmacio Velez Sarsfield

- Cátedras de E.F.I. 2 (Segundo año del Profesorado de Educación Física)
- Cátedra de Psicomotricidad (Cuarto año del Profesorado de Educación Física)

Av. Juan B.Justo 9200 Capital Federal. T.E: 4- 642-0643

1987 – 2001

Ex coordinador Perspectiva Motora . Instituto Superior de Educación Física Alm. G. Brown (Haedo)

- Titular de la cátedra Desarrollo Motor (1º Año)
- Titular de la cátedra Entrenamiento (2º Año)
- Titular de la cátedra Deportes abiertos (3ª Año)

Las Bases 151 (Haedo) T.E: 4- 659-3470

1992 – 2001

Coordinador Práctica de la Enseñanza.

Instituto de Educación Física Palomar de Caseros.

- Titular de la cátedra Práctica de la Enseñanza (2º Año)
- Titular de la cátedra Didáctica Especial (2ª Año)

Wernicke 543 – Ciudad Jardín Palomar T.E: 4- 751-3557

1998 – 2000

Adjunto Cátedra Deportes Universidad de Belgrano

Titular Prof. Cutrera

Zabala 1831

Director y Organizador de la División Cadetes Club G.E.V.P.

**EXPERIENCIA
LABORAL
DEPORTIVA.**

- Organización que desarrolla y evalúa motrizmente a los niños, antes de su iniciación deportiva – (Continua funcionando en la actualidad)

Tinogasta 4532

Director de Deportes Club G.E.V.P

Tinogasta 4532

C.I.E.(Prof. Asesor del Centro de Investigación Educativa San Martin)

- Sobre Desarrollo Motor (Todos los distritos de la Prov. Bs.As)

2001 – 2006 **Preparador Física Liga Nacional “A” Basquet**
Conarpesa Puerto Madryn – Club Social y Deportivo Madryn

2006 . 2008 **Preparador Físico Liga Nacional “A” Voley**
Chubut Voley – Trelew – Chubut

2007 **Preparador Físico Ascenso Liga Nacional “B” de Basquet**
Club Huracán de Trelew – Chubut

Preparador Físico Selección de Cadetes Capital Federal

- Campeona Campeonato Argentino de San Miguel
- Campeonato Argentino Mendoza
- Técnico: Prof. Gustavo Debenedetti

Preparador Físico Selección Argentina Basquet Juvenil

- Campeona Panamericanos de Brasil
- Técnico: Prof: Trama

Preparador Físico Basquet Club San Andres

- Cadetes, Juveniles y Primera
- Liga Nacional “A”
- Técnico: Lic. Daniel Pace

Preparador Físico. Básquet Club San Miguel

Preparador Físico de Primera liga, juveniles, cadetes

Preparador Físico Basquet- Club G.E.V.P.

- Cadetes , Juveniles, Primera
- Técnico: Prof. Ricardo Alix
- Tinogasta

Cursos Dictados

Preparador Físico. Basquet Club C.A.S.A (Padua)

- Preparador Físico de Primera división, Juveniles, Cadetes
- Categoría A Metropolitana Federación Capital Federal de Basquet.

- 2006 a la Actualidad (marzo 2010)
Ministerio de Educación del Chubut
- Con resolución Ministerial – para toda la Provincia del Chubut

- Desarrollo Motor en la Edad Escolar
- Juegos de Pensamiento Táctico
- Juegos para Desarrollar Valores
- Sobre los Aspectos Perceptivos
- La iniciación Deportiva
- Desarrollo de la Atención Selectiva

2008 Conferencia de cierre II Congreso Provincial Educación Física -
GAIMAN 2008 / La inclusión y la Educación Física

TALLERES CONGRESO

Propuesta para Incluir desde la Educación Física
El Juego como herramienta didáctica

2009 III CONGRESO PROVINCIAL DE ED. FISICA

Taller “ Identidad Corporal”

Hacia una nueva Educación Física Secundaria

2009 CONGRESO PROVINCIAL DE EDUCACION

DILEMAS Y DESAFIOS (Rawson 2009)

Taller 19 Técnicas lúdicas para Mejorar las
Relaciones Interpersonales.

Cursos F.I.E.P. (Federación Internacional de Educación Física)

- Sobre Desarrollo Motor en la Infancia y Adolescencia
 - En Uruguay – Brasil – Argentina (Varios)

Congreso de Educación Física y Ciencias aplicadas “La plata”

- “El objeto de Estudio”

Publicaciones

Septiembre 2009- CEPEIE (Chubut)

Publicación en folleto: Sobre “EL JUEGO”

Formación

Libro “La Educación Física y el Plan Curricular”

Cuadernillos Editorial La Obra 1989

Libro “La Educación Física como medio”

Editorial Belgrano – Universidad de Belgrano 2000

1973–1974 Técnico en Psicomotricidad, Escuela de Educación Física de Colonia “Alemania”

- En cumplimiento con Beca de estudios

1980 Profesor Nacional de Educación Física

- Instituto Superior de Educación Física Alm. G.Brown. (Haedo)
- Becado por promedio.

1981 Preparador Físico Nacional

- Instituto Superior de Educación Física Alm.Brown (Haedo)
- Director de Curso: Prof. Jorge De Hegueguedus